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1.
OrganizaciónLa Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria es una Agen-

cia Administrativa de la Junta de Andalucía creada por la Ley 15/2003, de 22 de diciem-
bre, Andaluza de Universidades, que dedica su Título V a la calidad universitaria y, dentro 
de dicho Título, el capítulo II, artículos 78 a 90, lleva por rúbrica “De la Agencia Andaluza 
de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria”, disponiéndose la creación de la 
Agencia y estableciéndose una serie de normas relativas a su naturaleza, objetivos, funcio-
nes, organización y régimen económico-financiero, jurídico y de personal.

Dicha Ley adscribió esta Agencia Administrativa a la, por entonces, Consejería de Educa-
ción y Ciencia para pasar, posteriormente a depender de la Consejería de Innovación, Cien-
cia y Empresa, al ser competente en materia de Universidades, según el Decreto 11/2004, 
de 24 de abril, sobre reestructuración de las Consejerías. Tras la aprobación del Decreto 
del Presidente 14/2010, la Agencia se encuentra adscrita a la Consejería de Economía, In-
novación y Ciencia.

La Agencia goza de personalidad jurídica y patrimonio propios y está dotada de autonomía 
administrativa y financiera para el cumplimiento de sus fines, así como para la gestión de 
su patrimonio y de los fondos que se le asignen.

Corresponde a la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria:

a)	 Aplicar las orientaciones de evaluación de calidad del servicio público universitario esta-
blecidas por el Consejo Andaluz de Universidades.

b)	 Colaborar en la promoción de la evaluación continua de los procesos y resultados de las 
actividades docentes, investigadoras y de gestión desarrolladas por las Universidades 
andaluzas en orden a potenciar la mejora de su calidad.

c)	 Colaborar en la promoción y apoyar el desarrollo de sistemas internos de evaluación.

d)	 Desarrollar y fomentar procesos de certificación y acreditación de programas, institucio-
nes, grupos y personas pertenecientes al Sistema Universitario Andaluz.

e)	 Proporcionar información sobre el funcionamiento y calidad del Sistema Universitario 
Andaluz a la sociedad, a los propios interesados y a la Administración pública autonómica.

f)	 Proponer planes de mejora de la calidad según los resultados obtenidos en los procesos 
de evaluación.

g)	 Promover la homologación de sus criterios y métodos con los organismos similares na-
cionales y europeos.
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Resumen del Resultado Presupuestario.  Ejercicio 2010

CONCEPTO	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS	 SALDOS

1. Operaciones no financieras	 1.165	 1.471	 -306

2. Operaciones con activos financieros	 -	 -	 -

I. RESULTADO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (1+2)			   -306

II. VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	 -	 -	 -

III. SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO (I+II)			   -306

Cifras en miles de euros

El Decreto 1/2005, de 11 de enero, por el que se aprueban los Estatutos de esta Agencia 
Administrativa, establece como órganos de gobierno el Consejo Rector y la Dirección Gene-
ral de la Agencia y, como órgano técnico, la Comisión Técnica de Evaluación, Certificación 
y Acreditación.

Desde su creación en el año 2005, la Agencia se ha convertido en un instrumento clave 
para mejorar y garantizar la calidad del Sistema Andaluz de Universidades e Investigación, 
mediante el desarrollo de procedimientos de evaluación, acreditación y certificación, po-
tenciando y garantizando la calidad de todos los ámbitos del Sistema Universitario Andaluz, 
teniendo en cuenta su adecuación a las demandas sociales y al desarrollo del Espacio Eu-
ropeo de Educación Superior.

2.
Resultados del 

Ejercicio
Los resultados del ejercicio recogidos en la Cuenta General son de dos tipos, por un lado el 
resultado presupuestario, que se analiza a continuación, y por otro, el resultado económico-
patrimonial, que se comenta en el apartado siete.

2.1.
Resultado 

Presupuestario
El resultado presupuestario que presenta la Agencia Andaluza de Evaluación de la Ca-
lidad y Acreditación Universitaria al cierre del ejercicio 2010 es de -306.495,58 euros, lo 
que supone un decremento respecto al ejercicio 2009, en el que se obtuvo un resultado 
presupuestario de 328.815,31 euros. Esta variación respecto al ejercicio inmediatamente 
anterior, resulta como consecuencia del aumento por un lado de las obligaciones recono-
cidas en operaciones no financieras del 0,99% y de la disminución por otro de los derechos 
reconocidos en este tipo de operaciones del 34,77%.

A diferencia de lo ocurrido en el ejercicio anterior, durante 2010, el total de derechos reco-
nocidos netos en operaciones corrientes ha sido inferior al reconocimiento de obligaciones, 
lo que proporciona un desahorro de 298.041,82 euros frente al ahorro obtenido en 2009, 
que ascendía a 281.618,27 euros. Esta disminución experimentada, del 205,83%, se debe 
principalmente a que, los derechos reconocidos netos en operaciones corrientes han dis-
minuido un 30,99%, mientras que las obligaciones reconocidas en este tipo de operaciones 
han aumentado un 4,02%.
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Resultado Presupuestario.  Ejercicio 2010

CAPÍTULOS PRESUPUESTO DE INGRESOS	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 CAPÍTULOS PRESUPUESTO DE GASTOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS NETAS

I. Impuestos Directos	 -	 I. Gastos de Personal	 153.054

II. Impuestos Indirectos	 -	 II. Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 894.781

III. Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 III. Gastos Financieros	 -

IV. Transferencias Corrientes	 1.164.811	 IV. Transferencias Corrientes	 415.017

V. Ingresos Patrimoniales	 -		

TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	 1.164.811	 TOTAL OPERACIONES CORRIENTES	 1.462.852

DESAHORRO	 -298.042		

VI. Enajenación de Inversiones Reales	 -	 VI. Inversiones Reales	 8.454

VII. Transferencias de Capital	 -	 VII. Transferencias de Capital	 -

TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	 -	 TOTAL OPERACIONES DE CAPITAL	 8.454

SALDO NO FINANCIERO	 -306.496		

VIII. Activos Financieros	 -	 VIII. Activos Financieros	 -

RESULTADO PRESUPUESTARIO	 -306.496		

IX. Pasivos Financieros	 -	 IX. Pasivos Financieros	 -

VARIACIÓN NETA DE PASIVOS FINANCIEROS	 -		

SALDO PRESUPUESTARIO DEL EJERCICIO			   -306.496

Cifras en euros

En el ejercicio 2010, al igual que sucediera en ejercicios anteriores, se ha producido una 
variación nula de pasivos financieros, por lo que el saldo presupuestario, de igual importe 
que el resultado presupuestario es negativo, tal y como se aprecia en el gráfico siguiente.
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Estado de la Tesorería.  Ejercicio 2010

CONCEPTO			   IMPORTES

1. Cobros	 3.112.241

(+) del Presupuesto corriente	 1.164.811

(+) de Presupuestos cerrados	 -

(+) de operaciones no presupuestarias	 1.947.430

2. Pagos	 3.352.514

(+) del Presupuesto corriente	 1.471.306

(+) de Presupuestos cerrados	 -

(+) de operaciones no presupuestarias	 1.881.208

3. Flujo Neto de Tesorería del ejercicio (1-2)	 -240.274

4. Saldo inicial de Tesorería	 273.296

5. SALDO FINAL DE TESORERÍA DEL EJERCICIO (3+4)			   33.023

Cifras en euros
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Dado que los derechos reconocidos netos con cargo al Presupuesto en vigor han sido infe-
riores a las obligaciones reconocidas netas, la ejecución del Presupuesto de esta Agencia 
ha pasado de obtener superávit presupuestario en el ejercicio 2009, a una situación defici-
taria en 2010, al igual que ocurriera en los ejercicios 2008 y 2007, aunque no se han llegado 
a alcanzar los nieves de este último ejercicio.

2.2.
Estado de la Tesorería

Durante el ejercicio 2010 los pagos realizados por la Tesorería han sido superiores a los 
ingresos, experimentándose, en ambos casos, disminuciones del 17,59% y del 27,93% 
respectivamente. Al igual que ocurriera en el ejercicio anterior, la Agencia no presentaba 
derechos pendientes de cobro de ejercicios cerrados, por lo que los cobros efectuados se 
corresponden con derechos reconocidos del Presupuesto en el ejercicio corriente (37,43%) 
y en cobros de naturaleza extrapresupuestaria (62,57%). No obstante, tanto la recaudación 
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por derechos reconocidos netos del ejercicio corriente, como por operaciones no presu-
puestarias han experimentado descensos, respecto al ejercicio 2009, del 34,77% y 23,12%, 
respectivamente.

La diferencia entre cobros y pagos ha proporcionado un flujo neto de tesorería negativo de 
240.273,63 euros, el cual se ha visto minorado en un 195,93% respecto a 2009. Esto, unido 
a que se partía de un saldo inicial de 273.296,42 euros, ha proporcionado un saldo final de 
la tesorería de 33.022,79 euros, lo que supone un decremento del 87,92% de los fondos 
líquidos respecto a 2009.
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Composición del Remanente de Tesorería.  Ejercicios 2007-2010
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Remanente de Tesorería.  Ejercicio 2010

CONCEPTOS			   IMPORTES

1. (+) Derechos pendientes de cobro	 155.133

- (+) del Presupuesto corriente	 -

- (+) de Presupuestos cerrados	 -

- (+) de operaciones no presupuestarias	 155.133

- (-) de dudoso cobro	 -

- (-) cobros realizados pendientes de aplicación definitiva	 -

2. (-) Obligaciones pendientes de pago	 78.605

- (+) del Presupuesto corriente	 -

- (+) de Presupuestos cerrados	 -

- (+) de operaciones no presupuestarias	 78.605

- (-) pagos realizados pendientes de aplicación definitiva	 -

3. (+) Fondos líquidos	 33.023

REMANENTE DE TESORERÍA TOTAL (1-2+3)			   109.551

Cifras en euros

Dando cumplimiento a lo previsto en el artículo 11.1 de la Orden de la Consejería de Hacien-
da y Administración Pública de 7 de octubre de 2010, sobre cierre del ejercicio presupues-
tario, y en función del Remanente de Tesorería obtenido por esta Agencia Administrativa, 
se han realizado las operaciones contables necesarias para ajustar las obligaciones a favor 
de la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria (AGAE) y los 
correspondientes derechos a cobrar en la contabilidad de ésta, con el fin de consolidar en la 
Junta de Andalucía dicho Remanente de Tesorería. No obstante, no ha sido posible regula-
rizar las obligaciones a favor de esta Agencia, por lo que se ha practicado una retención de 
crédito con cargo al ejercicio 2011 por un importe de 109.550,66 euros.

2.3.
Remanente de 

Tesorería
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Variación de Activos y Pasivos.  Ejercicio 2010

VARIACIÓN DE ACTIVOS		  VARIACIÓN DE PASIVOS	

INCREMENTOS			   INCREMENTOS	

CAP. VI. Inversiones Reales	 8.454	 CAP. IX. Variación de Pasivos Financieros	 -

CAP. VIII. Variación de Activos Financieros	 -	 Aumento saldo obligaciones pendientes de pago	

Aumento saldos acreedores de existencias en metálico		  Aumento saldo operaciones extrapresupuestarias, acreedores	 6.668

Aumento saldo derechos pendientes de cobro			 

Aumento saldo operaciones extrapresupuestarias, deudores			 

TOTAL INCREMENTOS	 8.454	 TOTAL INCREMENTOS	 6.668

DISMINUCIONES		  DISMINUCIONES	

CAP. VI. Enajenación de Inversiones Reales	 -	 CAP. IX. Variación de Pasivos Financieros	 -

CAP. VIII. Variación de Activos Financieros	 -	 Disminución saldo obligaciones pendientes de pago	

Disminución saldos acreedores de existencias en metálico	 240.274	 Disminución saldo operaciones extrapresupuestarias, acreedores	

Disminución saldo derechos pendientes de cobro			 

Disminución saldo operaciones extrapresupuestarias, deudores	 59.554		

TOTAL DE DISMINUCIONES	 299.828	 TOTAL DE DISMINUCIONES	 -

VARIACIÓN NETA DE ACTIVOS	 -291.374	 VARIACIÓN NETA DE PASIVOS	 6.668

Cifras en euros

Como se puede observar en el gráfico anterior, el porcentaje de los derechos pendientes 
de cobro ha sido superior al de las obligaciones pendientes de pago a lo largo de los tres 
últimos ejercicios. En concreto, en el ejercicio 2010, con los derechos pendientes de cobro 
se podrá hacer frente al 100,00% de las obligaciones pendientes de pago.

Teniendo en cuenta sólo los dos últimos ejercicios, se aprecia una disminución de los dere-
chos frente al incremento de las obligaciones pendientes de pago. En concreto, las obliga-
ciones pendientes de pago han aumentado un 9,27%, pasando de 71.937,08 euros en 2009 
a 78.604,93 euros en 2010, correspondiendo en su totalidad a obligaciones pendientes de 
pago de operaciones no presupuestarias. Por el contrario, en los derechos pendientes de 
cobro la disminución es del 27,74%, correspondiendo también en su totalidad a operaciones 
no presupuestarias.

2.4.
Variación de 
Activos y Pasivos 
por Operaciones 
Corrientes y de Capital

El patrimonio de la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Univer-
sitaria ha experimentado un decremento en el activo y un incremento en el pasivo. Así, la 
variación neta de activos ha descendido durante el ejercicio 2010 a -291.373,97 euros, lo que 
supone un decremento con respecto al ejercicio anterior del 196,79%. No obstante, la varia-
ción de pasivos con respecto a 2009 se ha incrementado, en términos relativos, un 108,51%, 
pasando de -78.348,87 euros en 2009 a 6.667,85 euros en 2010.
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Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Crédito Inicial
Ejercicios 2009-2010
	 2009	 2010	 Variación interanual

Crédito Inicial	 4.206	 4.206	 -

Modificaciones	 -939	 -1.316	 -40,22

Crédito Definitivo	 3.268	 2.890	 -11,55

% SOBRE CRÉDITO INICIAL	 -22,31	 -31,29	 -8,98 p.p.

Cifras en miles de euros

El desglose de estas partidas ofrece, como componentes más significativos en la variación 
de activos, las disminuciones de, por un lado, los saldos acreedores de existencias en metá-
lico de 240.273,63 euros, y por otro de la de los saldos de operaciones extrapresupuestarias 
deudoras de 59.554,10 euros. Por otro lado en la variación de pasivos destaca el aumento 
del saldo de operaciones extrapresupuestarias acreedoras de 6.667,85 euros.
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3.
Créditos Autorizados y 

sus Modificaciones
El Presupuesto de la Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Uni-
versitaria, para el ejercicio 2010, se aprueba con una previsión de ingresos y gastos de 
4.206.174,00 euros, produciéndose modificaciones negativas por importe de 1.316.115,91 
euros, dando lugar a un crédito definitivo de 2.890.058,09 euros. Cabe señalar que el crédito 
inicial no ha sufrido variaciones respecto al ejercicio 2009. No obstante, las modificaciones 
presupuestarias realizadas en 2010 han minorado los créditos en mayor medida que lo 
hicieron en 2009, por lo que el crédito definitivo de 2010 ha decrecido respecto al ejercicio 
anterior en un 11,55%.

Mientras que en el ejercicio 2009 el crédito inicial se vio minorado a causa de las modifica-
ciones presupuestarias en un 22,31%, durante el ejercicio 2010 la disminución ha sido del 
31,29%, de forma similar a lo ocurrido en los ejercicios 2007 y 2008.
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Modificaciones Presupuestarias por Tipos.  Ejercicios 2009-2010

MODIFICACIONES PRESUPUESTARIAS	 2009	 2010	 Variación interanual

I4. Generación de créditos	 -939	 -1.316	 -40,22

T. Transferencias de créditos	 -	 1	 (*)

Cifras en miles de euros

(*) No procede

3.1.
Modificaciones 
por Tipos

Distinguiendo por tipos de modificaciones presupuestarias, se presentan comparativa-
mente los importes alcanzados durante los ejercicios 2009 y 2010. Cabe destacar en el ejer-
cicio 2010 además de generaciones de créditos tiene lugar una transferencia por importe 
de 1.000,00 euros.

El importe de las generaciones de créditos, -1.316.115,91 euros, se corresponde con una 
única modificación presupuestaria aprobada por el titular de la consejería competente en 
materia de hacienda afecta a los capítulos II, IV y VI, del servicio 01 de autofinanciada, del 
programa 42K de calidad de las universidades. En concreto, esta generación de carácter 
negativo en la agencia, se realiza para dar cobertura a una transferencia de la Consejería 
de Economía, Innovación y Ciencia, con el objetivo de financiar los Proyectos Personales 
de Inserción derivados del XII Desarrollo (de fecha 4 de febrero de 2010), del Protocolo de 
Colaboración formalizado el 4 de julio de 2007 por las Organizaciones Sindicales, así como 
por los representantes de las Consejerías de Empleo y Economía, Innovación y Ciencia.

Por otro lado, las transferencias por importe de 1.000,00 euros, han afectado al capítulo I, 
del servicio 01 de autofinanciada, del programa 42K de calidad de las universidades, y se 
han realizado para aumentar el crédito en el grupo de gastos de incentivos al rendimiento 
de las retribuciones del personal de esta sección encargado de la conducción y manteni-
miento de los vehículos, dada su eficacia en el desempeño de su puesto de trabajo, ello en 
relación al volumen de trabajo ejecutado, tiempo invertido en la actividad y grado de termi-
nación de los mismos.

Porcentaje de las Modificaciones Presupuestarias por Tipos sobre el Crédito
Ejercicios 2009-2010
	 2009	 2010

I4. Generación de créditos	 -22,31	 -31,29

TOTAL	 -22,31	 -31,29

T. Transferencias de créditos	 -	 0,03

(Las I4 se calculan sobre el crédito inicial y las T sobre el crédito definitivo)

En el cuadro siguiente se refleja el peso relativo de los distintos tipos de modificaciones so-
bre el crédito inicial, salvo el de las transferencias, que se estima sobre el crédito definitivo. 
En él se puede observar cómo, de un ejercicio a otro, el peso relativo de las modificaciones 
presupuestarias sobre el crédito inicial se ha visto aumentado en 8,98 p.p.
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Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Ingresos por Capítulos.  Ejercicios 2009-2010

CAPÍTULO	 PREVISIÓN INICIAL	 MODIFICACIONES	 PREVISIÓN DEFINITIVA

	 2009	 2010	 2009	 2010	 2009	 2010

Impuestos Directos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Impuestos Indirectos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 3.972	 3.972	 -802	 -1.102	 3.170	 2.869

Ingresos Patrimoniales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CORRIENTES	 3.972	 3.972	 -802	 -1.102	 3.170	 2.869

Enajenación de Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 235	 235	 -137	 -214	 98	 21

TOTAL INGRESOS CAPITAL	 235	 235	 -137	 -214	 98	 21

TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS	 4.206	 4.206	 -939	 -1.316	 3.268	 2.890

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS	 4.206	 4.206	 -939	 -1.316	 3.268	 2.890

Cifras en miles de euros

I4

T

Modificaciones Presupuestarias por Tipos.  Ejercicios 2007-2010
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El gráfico siguiente muestra cómo, a lo largo de los cuatro últimos ejercicios, han ido evo-
lucionando los distintos tipos de modificaciones presupuestarias, así como su peso rela-
tivo sobre el crédito. En general, el único tipo de modificaciones presupuestarias que se 
ha mantenido a lo largo de estos cuatro ejercicios es el de las generaciones de créditos 
aprobadas por el titular de la Consejería competente en materia de Hacienda (I4), con la 
peculiaridad de que en todo este período han minorado el crédito de la Agencia, siendo en 
el ejercicio 2010 en el que mayor importe presentan.

3.2.
Presupuesto de 

Ingresos
El siguiente cuadro ofrece el desglose de las modificaciones presupuestarias por capítulos 
del Presupuesto de ingresos de esta Agencia Administrativa y su comparativa con el ejer-
cicio anterior.
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La totalidad de la previsión inicial de ingresos de la Agencia Andaluza de Evaluación de la 
Calidad y Acreditación Universitaria procede de las transferencias realizadas por la Conse-
jería de Economía, Innovación y Ciencia de las cuales, el 94,42% son transferencias corrien-
tes y el 5,58% son de capital.

Las modificaciones presupuestarias han tenido una mayor incidencia en las operaciones de 
capital que en operaciones corrientes. En este sentido, el importe de las transferencias de 
capital se ha visto minorado un 91,20%, mientras que la previsión definitiva de ingresos por 
operaciones corrientes ha decrecido menos, un 27,75% respecto a las previsiones iniciales.

3.3.
Presupuesto de Gastos

Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Gastos por Capítulos.  Ejercicios 2009-2010

CAPÍTULO	 CRÉDITO INICIAL	 MODIFICACIONES	 CRÉDITO DEFINITIVO

	 2009	 2010	 2009	 2010	 2009	 2010

Gastos de Personal	 847	 847	 -	 -	 847	 847

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 1.825	 1.551	 -714	 -359	 1.111	 1.192

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 1.299	 1.573	 -87	 -743	 1.212	 830

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 3.972	 3.972	 -802	 -1.102	 3.170	 2.869

Inversiones Reales	 235	 235	 -137	 -214	 98	 21

Transferencias de Capital	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 235	 235	 -137	 -214	 98	 21

TOTAL GASTOS NO FINANCIEROS	 4.206	 4.206	 -939	 -1.316	 3.268	 2.890

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 4.206	 4.206	 -939	 -1.316	 3.268	 2.890

Cifras en miles de euros

A continuación se ofrece el desglose de las modificaciones presupuestarias por capítulos y 
programas del Presupuesto de gastos.

3.3.1.
Modificaciones por 
capítulos

En el ejercicio 2010, no se producen cambios respecto al 2009 en la composición del Presu-
puesto inicial. En este sentido, el total de créditos iniciales es idéntico de un ejercicio a otro. 
Por el contrario, en lo que al crédito definitivo se refiere, se ha producido un decremento 
interanual del 11,55%, debido principalmente a la disminución de los gastos de inversiones 
reales (78,88%) y de los gastos en transferencias corrientes (31,50%).

El peso relativo del total de gastos corrientes sobre el total de créditos iniciales es de un 
94,42%, destacando el capítulo IV “Transferencias corrientes” con un 37,39%, mientras que 
el peso relativo de los gastos de capital asciende a un 5,58%. Del mismo modo, el peso rela-
tivo de los gastos corrientes es superior al de los gastos de capital cuando se calcula sobre 
los créditos definitivos. Así, los gastos corrientes suponen un 99,29%, mientras que los de 
capital representan el 0,71% del crédito definitivo.
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Ejecución del Presupuesto de Ingresos.  Ejercicios 2009-2010

	 2009	 2010	 Variación interanual

DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 1.786	 1.165	 -34,77

% sobre Previsión Definitiva	 54,65	 40,30	 -14,34 p.p.

RECAUDACIÓN NETA	 1.786	 1.165	 -34,77

% sobre Derechos Reconocidos Netos	 100,00	 100,00	 -

Cifras en miles de euros

Incidencia de las Modificaciones Presupuestarias sobre el Presupuesto de Gastos por Programas.  Ejercicios 2009-2010

PROGRAMA	 CRÉDITO INICIAL	 MODIFICACIONES	 CRÉDITO DEFINITIVO

	 2009	 2010	 2009	 2010	 2009	 2010

42K Calidad de las Universidades	 4.206	 4.206	 -939	 -1.316	 3.268	 2.890

TOTAL	 4.206	 4.206	 -939	 -1.316	 3.268	 2.890

Cifras en miles de euros

3.3.2.
Modificaciones por 

funciones y programas
Durante el ejercicio 2010 se ejecutó un único programa por esta Agencia Administrativa, el 
42K, correspondiente al grupo 4 “Producción de bienes públicos de carácter social” y a la 
función 42 “Educación”.

Como se puede observar en la tabla anterior, se ha producido un decremento en la cuantía 
de las modificaciones presupuestarias, en concreto del 40,22% respecto del ejercicio 2009.

4.
Ejecución del 

Presupuesto de 
Ingresos

4.1.
Liquidación del Estado 

de Ingresos

El grado de ejecución del Presupuesto de ingresos de la Agencia Andaluza de Evaluación 
de la Calidad y Acreditación Universitaria alcanza un total de derechos reconocidos netos de 
1.164.810,61 euros, lo que representa el 40,30% de la previsión definitiva (14,34 p.p. menos 
que el año anterior), y una recaudación del 100,00% de los mismos, al igual que ocurriera 
en el ejercicio anterior.

Tanto la previsión definitiva de ingresos como los derechos reconocidos netos y la recauda-
ción efectiva han experimentado una disminución respecto al ejercicio anterior, en concre-
to, esta disminución ha sido del 11,55% respecto al ejercicio 2009 en el caso de la previsión 
definitiva de ingresos, mientras que tanto en los derechos reconocidos netos como en la re-
caudación efectiva ha sido mucho más acentuada, en concreto del 34,77% en ambos casos.
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Liquidación del Presupuesto de Ingresos.  Ejercicios 2009-2010

CAPÍTULO	 PREVISIÓN DEFINITIVA	 DERECHOS RECONOCIDOS NETOS	 RECAUDACIÓN NETA

	 2009	 2010	 2009	 2010	 2009	 2010

Impuestos Directos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Impuestos Indirectos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Tasas, Precios Públicos y Otros Ingresos	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 3.170	 2.869	 1.688	 1.165	 1.688	 1.165

Ingresos Patrimoniales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS CORRIENTES	 3.170	 2.869	 1.688	 1.165	 1.688	 1.165

Enajenación de Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 98	 21	 98	 -	 98	 -

TOTAL INGRESOS CAPITAL	 98	 21	 98	 -	 98	 -

TOTAL INGRESOS NO FINANCIEROS	 3.268	 2.890	 1.786	 1.165	 1.786	 1.165

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL INGRESOS	 3.268	 2.890	 1.786	 1.165	 1.786	 1.165

Cifras en miles de euros

Liquidación del Presupuesto de Ingresos.  Variación Interanual 2009-2010
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El gráfico anterior muestra la ejecución del Presupuesto de ingresos de esta Agencia Ad-
ministrativa en los dos últimos años. En él se observa cómo, las tres variables disminuyen.

En 2010 el peso relativo de la recaudación neta por operaciones corrientes sobre el total 
de ingresos ha sido del 100,00%, lo que supone 5,48 p.p. más que en el ejercicio anterior.

El gráfico siguiente muestra cómo ha evolucionado el Presupuesto de ingresos a lo largo 
de los dos últimos ejercicios. En él se puede observar cómo, en términos absolutos, tanto 
la previsión definitiva como el reconocimiento de derechos y la recaudación, se han visto 
minorados de un ejercicio a otro.
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Grado de ejecución del 
Presupuesto de ingresos 

Grado de recaudación

Evolución de la Ejecución del Presupuesto de Ingresos.  Ejercicios 2007-2010
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Teniendo en cuenta el período 2007-2010 destaca que, mientras que el nivel de recaudación 
se mantiene constante a lo largo de los cuatro ejercicios, no ocurre lo mismo con el grado 
de ejecución del Presupuesto de ingresos, entendido como el total de derechos reconocidos 
netos sobre la previsión definitiva de ingresos.

En 2010 dicho grado de ejecución ha disminuido con respecto a 2009, alcanzándose valores 
similares a los del ejercicio 2007, año en el que la ejecución fue del 41,00%.

4.2.
Estado de los Derechos 

Pendientes de 
Cobro de Ejercicios 

Anteriores

En la AGAE no existen derechos pendientes de cobro procedentes de ejercicios anteriores.
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5.
Ejecución del 
Presupuesto de 
Gastos

5.1.
Liquidación del 
Estado de Gastos

La ejecución del Presupuesto de gastos de esta Agencia Administrativa ha alcanzado un 
total de obligaciones reconocidas de 1.471.306,19 euros (un 0,99% más que en el año ante-
rior) y un total de pagos por el mismo importe. En cuanto al peso relativo de las obligacio-
nes reconocidas netas sobre el crédito definitivo, éstas han experimentado un incremento 
de 6,32 p.p. respecto al ejercicio anterior, mientras que el nivel alcanzado por los pagos 
materializados sobre las obligaciones reconocidas ha sido el mismo. Concretamente, el 
importe de las obligaciones reconocidas ha sido superior al del ejercicio 2009, ejecutándose 
el presupuesto de gastos de la Agencia en un 50,91% frente al 44,58% del ejercicio anterior, 
habiendo hecho frente la misma al pago de todas sus obligaciones en ambos ejercicios.

Ejecución del Presupuesto de Gastos.  Ejercicios 2009-2010

	 2009	 2010	 Variación interanual

OBLIGACIONES RECONOCIDAS	 1.457	 1.471	 0,99

% sobre el Crédito Definitivo	 44,58	 50,91	 6,32 p.p.

PAGOS REALIZADOS	 1.457	 1.471	 0,99

% sobre las Obligaciones Reconocidas	 100,00	 100,00	 -

Cifras en miles de euros

Liquidación del Presupuesto de Gastos.  Variación Interanual 2009-2010
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A diferencia del ejercicio anterior, en el que los créditos definitivos aumentaban y el resto 
de las variables disminuían, en el ejercicio 2010, tanto los créditos comprometidos como 
las obligaciones reconocidas y los pagos materializados experimentaron una variación in-
teranual positiva, tal y como se puede observar en el gráfico anterior. En concreto, mientras 
que el crédito definitivo decrece un 11,55%, los créditos comprometidos, las obligaciones 
reconocidas y los pagos materializados experimentan un incremento del 0,99%.

A continuación se desglosa, comparativamente, la ejecución del Presupuesto de gastos por 
capítulos en los dos últimos ejercicios, distinguiendo créditos definitivos, comprometidos, 
obligaciones reconocidas y pagos realizados.
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Liquidación del Presupuesto de Gastos.  Ejercicios 2009-2010

CAPÍTULO	 CRÉDITO DEFINITIVO	 CRÉDITOS COMPROMETIDOS	 OBLIGACIONES RECONOCIDAS	 PAGOS REALIZADOS

	 2009	 2010	 2009	 2010	 2009	 2010	 2009	 2010

Gastos de Personal	 847	 847	 104	 153	 104	 153	 104	 153

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 1.111	 1.192	 968	 899	 963	 895	 963	 895

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 1.212	 830	 339	 415	 339	 415	 339	 415

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 3.170	 2.869	 1.411	 1.467	 1.406	 1.463	 1.406	 1.463

Inversiones Reales	 98	 21	 51	 8	 51	 8	 51	 8

Transferencias de Capital	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 98	 21	 51	 8	 51	 8	 51	 8

TOTAL GASTOS NO FINANCIEROS	 3.268	 2.890	 1.461	 1.476	 1.457	 1.471	 1.457	 1.471

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 3.268	 2.890	 1.461	 1.476	 1.457	 1.471	 1.457	 1.471

Cifras en miles de euros

En términos globales, tal y como se deduce de la tabla anterior, del total de créditos defini-
tivos se han comprometido el 51,06% de los mismos, lo que supone un incremento de 6,34 
p.p. con respecto al ejercicio anterior. Además, se han reconocido el 50,91% de obligaciones 
sobre el total de créditos definitivos y se han materializado el 100,00% de los pagos respecto 
a éstas.

Entrando en detalle, destaca la ejecución del capítulo II, que alcanza un porcentaje superior 
al 75%. En concreto, el 75,07%, seguido de los capítulos IV y VI (50,00% y 40,94% respecti-
vamente), siendo el capítulo I en el que menos obligaciones se han reconocido respecto al 
crédito definitivo, en concreto, el 18,06%.

Si se realiza la comparativa con el ejercicio anterior, se deduce que se han reconocido me-
nos obligaciones en los capítulos II y VI, destacando el capítulo II, en el que el grado de 
ejecución se ha visto minorado en 11,68 p.p. respecto a 2009. Por el contrario, se ha incre-
mentado el grado de ejecución en 22,05 p.p. en el capítulo IV y en 5,77 p.p. en el capítulo I.
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El ejercicio 2010 la Agencia presenta una tendencia creciente en el grado de ejecución del 
Presupuesto de gastos, alcanzándose niveles superiores a los que se presentaron en el 
ejercicio 2009. Por otro lado, el porcentaje de pagos, al igual que en el ejercicio anterior, es 
de un 100,00%, lo que se traduce en una gran efectividad de esta Agencia Administrativa a 
la hora de hacer frente a los pagos que ha comprometido a lo largo del ejercicio.

Aunque el grado de ejecución del Presupuesto de gastos se ha visto incrementado respec-
to al ejercicio anterior, no han llegado a alcanzarse los niveles de ejecución de los ejerci-
cios 2007 y 2008, años en los que la ejecución fue de un 66,57% y 74,11% respectivamente. 
Por el contrario, mientras que en estos dos ejercicios la Agencia no hizo efectivo el pago 
de todas sus obligaciones a 31 de diciembre, en 2009 y 2010 si ha sido posible materializar 
todos los pagos.
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5.2.
Estado de las 
Obligaciones 
Procedentes de 
Ejercicios Anteriores

Durante el ejercicio 2010, no se han contabilizado obligaciones pendientes de ejercicios 
anteriores.

5.3.
Compromisos de 
Gastos con Cargo 
a Presupuestos de 
Ejercicios Posteriores

El importe de los compromisos adquiridos con cargo a presupuestos de anualidades futu-
ras en virtud del artículo 40 del Texto refundido de la Ley General de Hacienda Pública de 
la Junta de Andalucía, aprobado por Decreto Legislativo 1/2010, de 2 de marzo, asciende a 
24.322,95 euros, con el desglose que por capítulos y anualidades se recoge en el siguiente 
cuadro.
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La totalidad de los compromisos adquiridos con cargo a ejercicios posteriores irán desti-
nados a financiar operaciones corrientes, los cuales se han adquirido con el fin de llevar a 
cabo el arrendamiento y mantenimiento de la sede de la Agencia Administrativa.

Compromisos de Gasto de Anualidades Futuras

CAPÍTULO	 2011	 2012	 2013	 2014

Gastos de Personal	 -	 -	 -	 -

Gastos Corrientes en Bienes y Servicios	 24.323	 -	 -	 -

Gastos Financieros	 -	 -	 -	 -

Transferencias Corrientes	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CORRIENTES	 24.323	 -	 -	 -

Inversiones Reales	 -	 -	 -	 -

Transferencias de Capital	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS CAPITAL	 -	 -	 -	 -

Activos Financieros	 -	 -	 -	 -

Pasivos Financieros	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS FINANCIEROS	 -	 -	 -	 -

TOTAL GASTOS	 24.323	 -	 -	 -

Cifras en euros

Ejecución del Presupuesto de Gastos por Programas y Capítulos.  Ejercicio 2010

PROGRAMA 42K CALIDAD DE LAS UNIVERSIDADES

	 CRÉDITO INICIAL	 CRÉDITO DEFINITIVO	 GASTOS COMPROMETIDOS	 COMPROMISOS FUTUROS

	 MODIFICACIONES		  OBLIGACIONES RECONOCIDAS	

Capítulo I	 847.461	 847.461	 153.054	 -

	 -		  153.054	

Capítulo II	 1.551.328	 1.191.912	 899.183	 24.323

	 -359.416		  894.781	

Capítulo IV	 1.572.734	 830.034	 415.017	 -

	 -742.700		  415.017	

Capítulo VI	 234.651	 20.651	 8.454	 -

	 -214.000		  8.454	

TOTAL PROGRAMA	 4.206.174	 2.890.058	 1.475.708	 24.323

	 -1.316.116		  1.471.306	

Cifras en euros

5.4.
Ejecución del 

Presupuesto de Gastos 
por Funciones

Al existir un único programa, la ejecución del mismo coincide con la del Presupuesto de 
gastos. Esta información se completa con la memoria de cumplimiento de objetivos por 
programas que se acompaña como anexo a la memoria de la Junta de Andalucía.
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Teniendo en cuenta lo anterior, el capítulo con una mayor dotación de crédito inicial, el 
37,39%, ha sido el capítulo IV. No obstante, a lo largo del ejercicio, dicho crédito se ha ido 
minorando mediante la contabilización de modificaciones presupuestarias, por lo que, al 
cierre del mismo, dicho capítulo representa tan sólo el 28,72% del total de créditos defini-
tivos. Del mismo modo, los capítulos II y VI han visto disminuir su crédito inicial, aunque en 
menor porcentaje, mientras que en el capítulo I se han mantenido las dotaciones iniciales.

De los compromisos adquiridos en el ejercicio 2010, el 89,05% se han contabilizado en los 
capítulos II y IV, con un 60,93% y un 28,12% respectivamente, suceso que se repite en el 
reconocimiento de obligaciones a lo largo del ejercicio 2010 y prácticamente en los mismos 
porcentajes.

La Agencia andaluza de evaluación de la calidad y acreditación universitaria, se ha plan-
teado para el ejercicio 2010, como responsable del programa 42K “Calidad de las Universi-
dades”, enmarcado en el grupo 4 “Producción de bienes públicos de carácter social” de la 
función 42 “Educación”, los siguientes objetivos. En primer lugar, evaluar por un lado, los 
procesos y los resultados de las actividades docentes investigadoras y de gestión desarro-
lladas por las Universidades Andaluzas en orden a potenciar la mejora de su calidad y por 
otro la investigación, desarrollo e innovación tecnológica del Sistema Andaluz de Investiga-
ción, Desarrollo e Innovación. También es uno de sus objetivos la promoción de sistemas 
internos de evaluación, control y mejora de la calidad de las Universidades Andaluzas, así 
como de los procesos de certificación y acreditación de programas, instituciones, titulacio-
nes, grupos y personas del Sistema Universitario Andaluz. Por último, entre los objetivos de 
la agencia, se encuentra también el de proporcionar información sobre el funcionamiento 
y calidad del Sistema Universitario Andaluz a la sociedad, a los interesados y a la Adminis-
tración Autonómica.

Para la consecución de los objetivos anteriores, las actividades desarrolladas por la agencia 
se han estructurado en cuatro líneas.

La primera de ellas, está encaminada a la mejora de la calidad de los recursos humanos, 
mediante la continuación del programa de acreditación del profesorado no funcionario, así 
como el de evaluación de la actividad docente, investigadora y de gestión del personal do-
cente e investigador de las universidades públicas andaluzas y el de evaluación del perso-
nal. Estos procesos promoverán la mejora continua del profesorado mediante el apoyo per-
manente al solicitante, la motivación razonada de la evaluación negativa y criterios claros 
de evaluación respetando la idiosincrasia de las áreas.

En segundo lugar, a la mejora de la calidad de la investigación, desarrollo e innovación 
mediante la evaluación de incentivos para proyectos de investigación de excelencia en equi-
pos de investigación, para actividades de carácter científico y técnico, para la formación 
de personal docente e investigador predoctoral en las Universidades Públicas Andaluzas, 
en áreas de conocimiento deficitarias de personal y para la mejora de infraestructuras, 
equipamiento y funcionamiento. Por otro lado, en esta segunda línea también se realiza la 
evaluación de los grupos de investigación y desarrollo tecnológico andaluces de las Univer-
sidades Públicas y Organismos de Investigación de Andalucía, de proyectos de investigación 
internacionales y de aplicación del conocimiento (I+D+i) y del programa de captación del co-
nocimiento para Andalucía (C2A). Por último, mediante la evaluación de la actividad inves-
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tigadora, formadora y de transferencia de tecnología para el personal de las especialidades 
de investigación agraria y pesquera del IFAPA.

En tercer lugar, se han desarrollado actividades para la mejora de las enseñanzas univer-
sitarias y evaluación de la innovación docente, verificando la calidad de los Títulos de Grado 
y de Máster adaptados al Espacio Europeo de Educación Superior y evaluando el procedi-
miento de evaluación docente, los títulos propios y los proyectos de mejora e innovación de 
la calidad docente de las Universidades Andaluzas.

Finalmente, la cuarta línea se dedica a actividades que mejoren la calidad y la gestión en 
las universidades, mediante el establecimiento de dos programas, uno para la evaluación y 
acreditación de la calidad de la estructura de gestión de las Universidades Andaluzas que 
impulsará la evaluación continua y mejora del servicio, así como el reconocimiento público 
de los esfuerzos que se hayan realizado en materia de calidad y otro para la evaluación de 
los planes estratégicos de las Universidades Andaluzas.

Las actividades desarrolladas para la consecución de estos objetivos se han cuantificado 
mediante 13 indicadores, de los cuales 9 son de género.

El primero indica el número de solicitudes que han sido evaluadas de profesores y profeso-
ras. Estas son 509 en el caso de los hombres y 452 en el de las mujeres. La previsión inicial 
era de 450 y de 435 respectivamente, por lo que el grado de ejecución ha sido del 113,11% 
y 103,91%. En este indicador, continúan disminuyendo las solicitudes presentadas respecto 
a los ejercicios anteriores, aunque se mantiene la tendencia igualitaria en la distribución 
por sexo.

El segundo de los indicadores, se refiere a los proyectos de investigación evaluados. En la 
convocatoria de 2010, la Agencia ha sido responsable de la evaluación científica y técnica 
para la concesión de incentivos a proyectos de investigación de excelencia en equipos de 
investigación, en la línea específica de sistema audiovisual y en la línea específica del olivar. 
Han sido 771 los proyectos presentados con investigador principal hombre, frente a los 300 
que han contado con una mujer como investigadora principal. No obstante y teniendo en 
cuenta las previsiones iniciales, se ha producido un mayor incremento en el número de 
proyectos que cuentan con una mujer como investigadora principal que en el número de 
hombres, ya que en cuanto a ellos se han superado las previsiones en un 16,11% frente al 
30,43% en el caso de proyectos con investigador principal mujer.

En el tercero, sobre los incentivos de carácter científico-técnico, el 61,00% de las solicitudes 
evaluadas fueron de género masculino, lo que supone 645 solicitudes y se traduce en un 
grado de ejecución del 85,09% frente al 39,00% de las solicitudes presentadas por mujeres, 
lo que supone 404 solicitudes frente a las 479 inicialmente previstas, obteniéndose un grado 
de ejecución del 84,34%.

El cuarto indicador se refiere a los proyectos de investigación internacionales, de los cuales 
se han evaluado 26 con investigador principal hombre, lo que representa un grado de ejecu-
ción del 200,00% frente a los 8 con investigador principal mujer, que suponen una ejecución 
del 800,00%.

En relación a los títulos de grado y de Máster, a lo largo del año 2010, la Agencia ha realiza-
do la evaluación de todos los títulos de grado y Máster que las Universidades Andaluzas han 
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presentado a verificación. Han sido 231 Grados y 224 Máster, lo que supone un incremento 
respecto a las previsiones iniciales grado del 154,00% y del 224,00% respectivamente.

Por otro lado, a lo largo del ejercicio 2010, se han verificado favorablemente los procedi-
mientos correspondientes al programa Docencia de la Universidades de Córdoba, Huelva, 
Jaén, Granada y Málaga. Lo que supone un grado de ejecución del 100,00%.

El número de Grupos de Investigación y Desarrollo Tecnológico Andaluz (PAIDI) de las Uni-
versidades Públicas y Organismos de Investigación de Andalucía para la evaluación de su 
actividad interanual fue de 2.154 en los que el 78,00% de los investigadores eran hombres, 
lo que representa el 1,99% de los previstos inicialmente. Los Grupos PAIDI con referente 
mujer, suponen un 22,00% sobre el total y han representado un 8,16% más de las previsio-
nes iniciales.

Finalmente, hay cinco indicadores en los que el grado de ejecución es nulo, este es el caso 
del número de profesores evaluados con complemento autonómico, del número de proyec-
tos de mejora e innovación docente evaluados, de los incentivos para la formación de per-
sonal docente e investigador predoctoral, de los incentivos de mejora en infraestructuras, 
equipamiento y funcionamiento y de la evaluación de títulos propios.

En el caso de los profesores evaluados con complemento autonómico, la ejecución es nula 
porque durante el ejercicio 2010 no se ha publicado la convocatoria que regula el proce-
dimiento de evaluación de los méritos docentes, investigadores y de gestión del personal 
docente e investigador andaluz.

Respecto al grado de ejecución nulo en la evaluación de proyectos de mejora e innovación 
docente, este se debe a que la AGAE ha gestionado la creación de una base de datos para la 
validación de los evaluadores de la innovación en Andalucía que se ha puesto a disposición 
de las Universidades para que éstas lleven a cabo la evaluación de sus Programas de Me-
jora e Innovación Docente.

Estado de las Justificaciones Pendientes

	 EJERCICIOS ANTERIORES	 EJERCICIO CORRIENTE	 TOTAL

AGAE	 -	 415.017	 415.017

Cifras en euros

5.5.
Estado de las 
Justificaciones

En esta Agencia Administrativa han tenido lugar libramientos pendientes de justificar de 
ejercicio corriente por importe de 415.017,05 euros.

6.
Gastos de 
Financiación Afectada

No se han realizado actuaciones con financiación afectada durante el ejercicio 2010 en esta 
Agencia Administrativa.
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7.
Análisis de los Estados 

Anuales del P.G.C.P. 
en el Ámbito de la 
Agencia Andaluza 

de Evaluación de la 
Calidad y Acreditación 

Universitaria

7.1.
Balance de Situación

El Balance es un estado de fondo que pone de manifiesto la situación patrimonial de la en-
tidad en un momento determinado del tiempo. A tales efectos se estructura en dos masas 
patrimoniales: el activo y el pasivo.

El activo recoge los bienes y derechos de la entidad, así como los posibles gastos diferi-
dos, mientras que el pasivo recoge las deudas exigibles por terceros y el patrimonio de la 
misma.

En este apartado se analiza el Balance desde una doble perspectiva: por un lado, se cuan-
tifica la composición del Balance a 31 de diciembre del año 2010, y por otro, se compara, en 
términos de evolución, con el Balance del ejercicio 2009.

En el cuadro siguiente se muestra el Balance de la Agencia Andaluza de Evaluación de la 
Calidad y Acreditación Universitaria a 31 de diciembre del ejercicio 2010.

Para cada una de las partidas que integran el Balance, se muestran, en la primera colum-
na, las cifras absolutas en miles de euros y, en la segunda columna, el peso en términos 
porcentuales de cada partida.

Balance de Situación a 31 de diciembre de 2010

ACTIVO	 2010	 %	 PASIVO	 2010	 %

A. INMOVILIZADO	 227	 54,70	 A. FONDOS PROPIOS	 337	 81,07

III. INMOVILIZACIONES MATERIALES	 227	 54,70	 I. PATRIMONIO	 635	 152,84

3. Utillaje y mobiliario	 79	 19,11	 1. Patrimonio	 635	 152,84

4. Otro inmovilizado	 148	 35,58	 IV. RESULTADOS DEL EJERCICIO	 -298	 -71,76

C. ACTIVO CIRCULANTE	 188	 45,30	 D. ACREEDORES A CORTO PLAZO	 79	 18,93

IV. TESORERÍA	 188	 45,30	 III. ACREEDORES	 79	 18,93

			   2. Acreedores no presupuestarios	 68	 16,35

			   3. Administraciones públicas	 11	 2,57

TOTAL GENERAL (A+B+C)	 415	 100,00	 TOTAL GENERAL (A+B+C+D)	 415	 100,00

Cifras en miles de euros
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En el activo del Balance, destaca por su importancia cuantitativa el Inmovilizado, con un 
peso relativo del 54,70% respecto del total, porcentaje que equivale al importe de 227.155,02 
euros. El Activo Circulante, con un montante de 188.155,59 euros, representa el 45,30%.

El Activo Fijo, se compone íntegramente de Inmovilizaciones Materiales, mientras que el 
Activo Circulante, se compone exclusivamente de la Tesorería.

Por lo que respecta al pasivo, son los Fondos Propios, con una cifra absoluta de 336.705,68 
euros, los de mayor proporción, representando el 81,07% sobre el total. En cuanto a la 
composición de los mismos, el Patrimonio supone el 152,84% sobre el total, con un im-
porte de 634.747,50 euros, mientras que el Resultado del Ejercicio ha sido negativo en 
298.041,82 de euros.

Por otro lado, los Acreedores a Corto Plazo han ascendido a 78.604,93 euros, cifra que re-
presenta el 18,93% del pasivo. En cuanto a su composición, las partidas correspondientes a 
Acreedores no presupuestarios y Administraciones públicas, suponen el 16,35% y el 2,57%, 
respectivamente.
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A continuación se realiza un estudio comparativo de la evolución que han experimentado 
las diferentes partidas que conforman el Balance respecto al ejercicio anterior, en términos 
de tasas de variación. Ello es posible dado que la estructura con la que se presenta el Ba-
lance en el ejercicio 2010 es similar a la del año anterior y, además, los criterios y principios 
contables aplicados, así como las normas de valoración empleadas, también son análogos 
en los dos ejercicios objeto de comparación (2009-2010). El siguiente cuadro muestra, en 
miles de euros, para cada una de las partidas que integran el activo del Balance de situa-
ción, sus importes en el ejercicio 2009 y 2010 y la tasa de variación de un ejercicio a otro.
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Evolución del Activo.  Ejercicios 2009-2010

ACTIVO	 2010	 2009	 Variación Interanual

A. INMOVILIZADO	 227	 219	 3,87

III. INMOVILIZACIONES MATERIALES	 227	 219	 3,87

3. Utillaje y mobiliario	 79	 77	 3,29

4. Otro inmovilizado	 148	 142	 4,18

C. ACTIVO CIRCULANTE	 188	 488	 -61,44

IV. TESORERÍA	 188	 488	 -61,44

TOTAL GENERAL (A+B+C)	 415	 707	 -41,23

Cifras en miles de euros

El activo ha registrado en el ejercicio 2010 una tasa de variación negativa del 41,23%. Esta 
variación negativa se justifica por el descenso registrado en la partida correspondiente a 
la Tesorería en un 61,44%. No obstante, el Activo Fijo ha registrado una tasa de variación 
positiva del 3,87%, destacando el incremento del grupo Otro Inmovilizado, en un 4,18%. Ello 
ha contrarrestado parcialmente la evolución negativa del circulante.

En el siguiente gráfico se representa la variación que han experimentado las principales 
agrupaciones que conforman el activo del Balance.
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Respecto al pasivo del Balance, el siguiente cuadro muestra la composición de las dife-
rentes partidas que lo conforman, reflejadas en miles de euros, así como su evolución en 
términos de tasa de variación, para los ejercicios 2009 y 2010.

El pasivo ha registrado una disminución del 41,23%. Esta variación se justifica por la dis-
minución de los Fondos Propios, cuya tasa de variación negativa ha sido del 46,95%. Aten-
diendo a la composición de este grupo, destacar la variación negativa de los Resultados 
del Ejercicio, con una tasa de variación negativa del 178,56%, que se ha visto parcialmente 
compensada por el crecimiento registrado en el Patrimonio, del 148,57%.

En cuanto al Pasivo Circulante, los Acreedores a Corto Plazo, han registrado una tasa de 
variación positiva del 9,27%. Atendiendo a su composición, ese aumento se justifica por la 
tasa de variación positiva del 13,95% registrada en los Acreedores Presupuestarios, varia-
ción que ha sido parcialmente compensada por el descenso del 13,36% registrado en la 
partida Administraciones Públicas.

Evolución del Pasivo.  Ejercicios 2009-2010

PASIVO	 2010	 2009	 Variación Interanual

A. FONDOS PROPIOS	 337	 635	 -46,95

I. PATRIMONIO	 635	 255	 148,57

1. Patrimonio	 635	 255	 148,57

IV. RESULTADOS DEL EJERCICIO	 -298	 379	 -178,56

D. ACREEDORES A CORTO PLAZO	 79	 72	 9,27

III. ACREEDORES	 79	 72	 9,27

2. Acreedores no presupuestarios	 68	 60	 13,95

3. Administraciones públicas	 11	 12	 -13,36

TOTAL GENERAL (A+B+C+D)	 415	 707	 -41,23

Cifras en miles de euros
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7.2.
Cuenta del Resultado 
Económico-
Patrimonial

La Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial es un estado de flujos que muestra cuál 
ha sido dicho resultado para una entidad y período concreto.

El concepto y significado de esta magnitud se establecen en el documento número 7 de 
Principios Contables Públicos “Información económico-financiera pública”. Según el mis-
mo, el Resultado Económico-Patrimonial de un ejercicio “es la variación, de los Fondos 
Propios de la entidad producida en dicho período como consecuencia de sus operaciones 
de naturaleza presupuestaria y no presupuestaria”.

Esta variación se determina por diferencia entre dos corrientes: una positiva, formada por 
los ingresos y ganancias, y otra negativa, compuesta por los gastos y pérdidas.

Seguidamente se analiza la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial, desde una doble 
perspectiva: por un lado, se examina la composición de los gastos e ingresos para el ejerci-
cio 2010, y por otro, se comparan con los alcanzados en el año 2009.

El siguiente cuadro muestra la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial de la Agencia 
Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria para el ejercicio 2010 en 
miles de euros. También se muestra el peso relativo de cada partida con respecto al total.

Cuenta del Resultado Económico Patrimonial a 31 de diciembre 2010

DEBE	 2010	 %	 HABER	 2010	 %

GASTOS	 1.463	 100,00	 INGRESOS	 1.165	 100,00

1. GASTOS FUNCION. DE SERVICIOS Y PREST. SOCIALES	 1.048	 71,63	 3. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 1.165	 100,00

A. Gastos de personal	 153	 10,46	 A. Transferencias corrientes	 1.165	 100,00

A1. Sueldos, salarios y asimilados	 138	 9,42	 C. Transferencias de capital	 -	 -

A2. Cargas sociales	 15	 1,04			 

E. Otros gastos de gestión	 895	 61,17			 

E1. Servicios exteriores	 894	 61,12			 

E2. Tributos	 1	 0,04			 

2. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 415	 28,37			 

B. Subvenciones corrientes	 415	 28,37			 

AHORRO			   DESAHORRO	 298	

Cifras en miles de euros

La Agencia Andaluza de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria ha tenido un 
resultado negativo en el ejercicio 2010 de 298.041,82 euros.

De los ingresos, el 100% de los mismos provienen de la partida de Transferencias y Subven-
ciones, siendo en su totalidad de Corriente, por un importe de 1.164.810,61 euros.

En cuanto a los gastos, los de funcionamiento, representan el 71,63%, siendo las partidas 
más significativas las correspondientes a los Otros Gastos de Gestión y a los Gastos de 
Personal, suponiendo el 61,17% y 10,46%, respectivamente. Completan los gastos, con el 
28,37%, las Transferencias y Subvenciones, correspondiendo en su totalidad a Subvencio-
nes Corrientes.
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Evolución de los Gastos.  Ejercicios 2009-2010

DEBE	 2010	 2009	 Variación Interanual

GASTOS	 1.463	 1.406	 4,02

1. GASTOS FUNCION. DE SERVICIOS Y PREST. SOCIALES	 1.048	 1.068	 -1,85

A. Gastos de personal	 153	 104	 46,91

A1. Sueldos, salarios y asimilados	 138	 102	 34,57

A2. Cargas sociales	 15	 2	 751,97

E. Otros gastos de gestión	 895	 963	 -7,13

E1. Servicios exteriores	 894	 963	 -7,13

E2. Tributos	 1	 1	 2,03

2. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 415	 339	 22,55

B. Subvenciones corrientes	 415	 339	 22,55

AHORRO		  379	 -100,00

Cifras en miles de euros

El siguiente cuadro refleja, en miles de euros, el importe correspondiente a cada una de 
las partidas de gastos en los dos ejercicios objeto de comparación (2009-2010), así como la 
variación registrada por cada partida.

En cuanto a la evolución de los gastos respecto al año 2009, para realizar el análisis se uti-
liza la tasa de variación interanual. En el ejercicio 2010, el gasto ha registrado una variación 
positiva del 4,02%, mientras que la tasa de variación de los ingresos ha sido negativa, en un 
34,77%. El menor crecimiento de los ingresos y el aumento de los gastos han generado un 
desahorro en el ejercicio 2010 de 298.041,82 euros.

Del análisis de la columna del gasto por grupos, cabe resaltar, en primer lugar, que el 
grupo de Gastos de Funcionamiento ha disminuido en un 1,85%, mientras que las Transfe-
rencias y Subvenciones han registrado una tasa de variación positiva del 22,55%.
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Por el lado de los ingresos, la evolución correspondiente a las diferentes partidas que con-
forman el haber de la Cuenta del Resultado Económico-Patrimonial se refleja en el si-
guiente cuadro.

Evolución de los Ingresos.  Ejercicios 2009-2010

HABER	 2010	 2009	 Variación Interanual

INGRESOS	 1.165	 1.786	 -34,77

3. TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES	 1.165	 1.786	 -34,77

A. Transferencias corrientes	 1.165	 1.688	 -30,99

C. Transferencias de capital	 -	 98	 -100,00

DESAHORRO	 298		  100,00

Cifras en miles de euros

En el ejercicio 2010, los ingresos han registrado, en términos globales, una tasa de varia-
ción negativa del 34,77%, respecto al ejercicio anterior. Esta variación negativa se justifica 
por el descenso de las Transferencias recibidas por la entidad, tanto de carácter corriente 
como de capital, en un 30,99% y en un 100%, respectivamente.
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7.3.
Cuadro de FinanciaciónEl cuadro de financiación muestra separadamente los orígenes y las aplicaciones perma-

nentes de recursos, con independencia de sí han afectado o no al capital circulante, así 
como la variación de éste, es decir, completa el Balance ofreciendo información sobre la 
procedencia de los recursos obtenidos durante el ejercicio 2010 por la Agencia Andaluza 
de Evaluación de la Calidad y Acreditación Universitaria así como el uso que se ha dado a 
los mismos.
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En el ejercicio 2009, el capital circulante aumentó en 328.815,31 euros, mientras que en el 
ejercicio 2010 ha registrado una disminución por importe de 306.495,58 euros. Para alcan-
zar esta variación no se han realizado correcciones al resultado contable del ejercicio.

En el Cuadro de los Fondos Aplicados y en el de los Fondos Obtenidos, figura una colum-
na en la que se recoge la tasa de variación interanual, lo que permite realizar un análisis 
comparativo de las principales partidas que componen ambos estados en los ejercicios 
2009-2010.

El total Aplicaciones ha registrado una tasa de variación positiva del 0,99% respecto del 
ejercicio anterior. Atendiendo a la composición de los Fondos Aplicados, destaca el incre-
mento de los Recursos Aplicados en Operaciones de Gestión en un 4,02%, mientras que las 
Adquisiciones y Otras Altas del Inmovilizado han registrado un descenso del 83,28%.

Cuadro de Financiación. Fondos Aplicados.  Ejercicios 2009-2010

	 2010	 2009	 Variación Interanual

1. RECURSOS APLICADOS EN OPERACIONES DE GESTIÓN	 1.463	 1.406	 4,02

a) Reducción de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	 -	 -	 -

b) Aprovisionamientos	 -	 -	 -

c) Servicios exteriores	 894	 963	 -7,13

d) Tributos	 1	 1	 2,03

e) Gastos de personal	 153	 104	 46,91

f) Prestaciones sociales	 -	 -	 -

g) Transferencias y subvenciones	 415	 339	 22,55

h) Gastos financieros	 -	 -	 -

i) Otras pérdidas de gestión corriente y gastos excepcionales	 -	 -	 -

j) Dotación provisiones de activos circulantes	 -	 -	 -

2. PAGOS PENDIENTES DE APLICACIÓN	 -	 -	 -

3. GASTOS DE FORMALIZACIÓN DE DEUDAS	 -	 -	 -

4. ADQUISICIONES Y OTRAS ALTAS DEL INMOVILIZADO	 8	 51	 -83,28

a) Destinados al uso general	 -	 -	 -

b) I. Inmateriales	 -	 -	 -

c) I. Materiales	 8	 51	 -83,28

d) I. Gestionadas	 -	 -	 -

e) I. Financiera	 -	 -	 -

f) Fianzas y depósitos constituidos a largo plazo	 -	 -	 -

5. DISMINUCIONES DIRECTAS DE PATRIMONIO	 -	 -	 -

a) En adscripción	 -	 -	 -

b) En cesión	 -	 -	 -

c) Entregado al uso general	 -	 -	 -

6. CANCELACIÓN O TRASPASO A CORTO PLAZO DE DEUDAS A LARGO PLAZO	 -	 -	 -

a) Empréstitos y otros pasivos	 -	 -	 -

b) Por préstamos recibidos	 -	 -	 -

c) Otros conceptos	 -	 -	 -

7. PROVISIONES POR RIESGOS Y GASTOS	 -	 -	 -

TOTAL APLICACIONES	 1.471	 1.457	 0,99

EXCESO DE ORÍGENES S/APLICACIONES (AUMENTO DE CAPITAL CIRCULANTE)	 -	 329	 -100,00

Cifras en miles de euros
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Respecto de los Orígenes, el resultado registrado ha sido una tasa negativa del 34,77%, 
respecto al ejercicio anterior, justificado por la disminución en la partida de Transferencias 
y Subvenciones.

Cuadro de Financiación. Fondos Obtenidos.  Ejercicios 2009-2010

	 2010	 2009	 Variación Interanual

1. RECURSOS PROCEDENTES DE OPERACIONES DE GESTIÓN	 1.165	 1.786	 -34,77

a) Ventas	 -	 -	 -

b) Aumento de existencias de productos terminados y en curso de fabricación	 -	 -	 -

c) Impuestos directos y cotizaciones sociales	 -	 -	 -

d) Impuestos indirectos	 -	 -	 -

e) Tasas, precios públicos y contribuciones especiales	 -	 -	 -

f) Transferencias y subvenciones	 1.165	 1.786	 -34,77

g) Ingresos financieros	 -	 -	 -

h) Otros ingresos de gestión corriente e ingresos excepcionales	 -	 -	 -

i) Provisiones aplicadas de activos circulantes	 -	 -	 -

2. COBROS PENDIENTES DE APLICACIÓN	 -	 -	 -

3. INCREMENTOS DIRECTOS DE PATRIMONIO	 -	 -	 -

a) En adscripción	 -	 -	 -

b) En cesión	 -	 -	 -

c) Otras aportaciones de entes matrices	 -	 -	 -

4. DEUDAS A LARGO PLAZO	 -	 -	 -

a) Empréstitos y pasivos análogos	 -	 -	 -

b) Préstamos recibidos	 -	 -	 -

c) Otros conceptos	 -	 -	 -

5. ENAJENACIONES Y OTRAS BAJAS DE INMOVILIZADO	 -	 -	 -

a) Destinados al uso general	 -	 -	 -

b) I. Inmateriales	 -	 -	 -

c) I. Materiales	 -	 -	 -

d) I. Financieras	 -	 -	 -

6. CANCELACIÓN ANTICIPADA O TRASPASO A CORTO PLAZO DE INMOVILIZADOS FINANCIEROS	 -	 -	 -

TOTAL ORÍGENES	 1.165	 1.786	 -34,77

EXCESO DE APLICACIONES S/ORÍGENES (DISMINUCIÓN DE CAPITAL CIRCULANTE)	 306	 -	 100,00

Cifras en miles de euros
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Cuadro de Financiación. Variación del Capital Circulante.  Ejercicios 2009-2010

	 2010	 |	 2009

	 AUMENTOS	 DISMINUCIONES	 AUMENTOS	 DISMINUCIONES

1. EXISTENCIAS	 -	 -	 -	 -

2. DEUDORES	 -	 -	 -	 -

a) Presupuestarios	 -	 -	 -	 -

b) No presupuestarios	 -	 -	 -	 -

c) Administraciones públicas	 -	 -	 -	 -

d) Pagos pendientes de aplicación	 -	 -	 -	 -

e) Por administración de recursos de otros entes	 -	 -	 -	 -

3. ACREEDORES	 2	 8	 78	 4

a) Presupuestarios	 -	 -	 25	 -

b) No presupuestarios	 -	 -	 53	 -

c) Administraciones públicas	 -	 8	 -	 4

d) Cobros pendientes de aplicación	 -	 0	 -	 -

e) Fianzas y depósitos a corto plazo	 -	 -	 -	 4

f) Por administración de recursos de otros entes	 -	 -	 -	 -

4. INVERSIONES FINANCIERAS TEMPORALES	 -	 -	 -	 -

5. EMPRÉSTITOS Y OTRAS DEUDAS A CORTO PLAZO	 -	 -	 -	 -

a) Empréstitos y otras emisiones	 -	 -	 -	 -

b) Préstamos recibidos y otros conceptos	 -	 -	 -	 -

6. OTRAS CUENTAS NO BANCARIAS	 10	 10	 818	 813

7. TESORERÍA	 -	 300	 250	 -

a) Caja	 -	 -	 -	 -

b) Banco de España	 -	 -	 -	 -

c) Otros bancos e instituciones de créditos	 -	 300	 250	 -

8. AJUSTES POR PERIODIFICACIÓN	 -	 -	 -	 -

TOTAL (1+2+3+4+5+6+7+8)	 12	 318	 1.146	 818

VARIACIÓN DEL CAPITAL CIRCULANTE	 -	 306	 329	 -

Cifras en miles de euros




